¶ Limatie. licet carnem habeant difficile digestibilem. tamen si
digerantur. sunt boni laudabilis & restauratiui nutrimenti. pe-
ctori & pulmōni conferunt. & proprie epar confortant. eiusq; opila-
tiones aperiunt. Ethicis & consumptis profunt. quia alimentum
viscosum generant ab ethicorum calore. difficilius resolubile. sed
prius ab earum viscositatibus ablute & mundate preparantur. &
melior modus preparationis limaciarum est. vt cum testa sicut
sunt ponantur in cacabo super igne sere pleno aqua bulliente. vbi
stent quousq; reincipiat bullicio. deinde capita & pectora que ex-
tra testulam portant dum ambulant ad earum testulis & ventri-
bus sequestrent. & in cineribus voluantur. vbi aliquali facta mo-
ra vt melius cineres earum viscositate imbibantur. manibus fri-
centur. demum cum aqua calida totiens abluantur. vt omnino a
cineribus & viscositate mundentur. post cum sale et aqua calida
& aceto fricentur. Demuz cum aqua frigida aliquotiens lauentur
vt albe & clare a viscositatibus munde remaneant. et tunc elixari
aut assari. aut subfrigi. aut in subtesticis. aut in viscolis prepara-
ri possunt. et cum diuersis aromatibus & saporibus condiri fm̄ di-
uersum coquendi artificium.

¶ Testudines sunt multorum generum. Quedam marine. Que

dam aquarum dulcium. et quedam campestres. Et marinarum quaedam sunt magne et quedam parue. et ex tabella magnarum quoniam fit clipeus. et aliquando in tantam veniunt magnitudinem ut ex earum conca ut inquit Albertus fiat navigium magnis navibus seruiens. Sed marinarum nulla est pro cibo aut nutrimento bona.

Testudines que sunt cum testa nigra. et longa cauda. non sunt ad esum idonee. licet quidam pauperes eas quoniam comedunt tanquam cibum ineptum et abominabilem.

Testudines campestres que degunt in pratis et siluis. sunt boni et laudabilis nutrimenti. et est cibus nobilium virorum. qui non aliter immo avidius pro testudinibus venantur cum doctis canibus que pro qualeis et perdicibus elixantur abscessis pedibus tibiis. capite. et toto collo.

Qua istarum testudinum sunt singulis medicina et cibus contra epilepsiam. Testudines iste conceduntur ethnicis et consumptis eum sint impurgative et irrestaurative.

De pane. Capitu

lum. lxxvj

Panis ex multis conficitur rebus. secundum diuersarum regionum necessitatem. talem in se naturam retinens. quam habet illud ex quo confectus existit. Sed quia triticum inter omnia grana principatum retinet ut nature humane conformior sit. Immo panis ex eo confectus ceteris melior et laudabilior est. quia sanguis ex eo generatus temperatior est ultra omnem qui ex alijs granis generari possit. licet triticum sit complexionis principio primi gradus. et inter humiditatem et siccitatem temperamentum obtineat. tamen panis calidior est. quia maiorem caliditatem ex furno acquisiuit. Frumentum quidem ex quo panis conficiendus est de bona recolligatur regione et meliorum quoque specie acceptum sit ponderosum plenum et bene maturum. eius exterior cortex rubrosum ceruleus sit. In

teriores tamen partes pinguiſſimas ⁊ albiſſimas habens neq; ſit antiquum. quia ficcioris ⁊ deterioris eſt nutrimenti. neq; nimis recens. illico dum colligitur. quia viſcoſum ⁊ flegmaticum generat nutrimentuz. epatis totiuſq; corporis opilationes inducit. ſit quoq; a puluere ⁊ tarlatione preſeruatum. ⁊ ab omni genere granorum mundum. Frumentum preterea quod in horreis euentatis granarijs conſeruare poteſt laudabilius eſt q̄ quod ſub terraneis foueis reconditur. q; eius vapores euentantur. ⁊ in ſua naturali diſpoſitione conſeruatur. ſ; apud ſubterraneas foueas vapores frumenti cum terreis exalationibus admixti ex fouearum obduratione ſuffocati malam frumenti diſpoſitionez impendunt cum in ſe qualitatem habeant noſtre vite contrariam. vnde multi ex fouearum aperitione vbi diu frumentum recondituz extitit illico mortui ſunt. Ex tali igitur electo frumento mundus panis fiat. ⁊ bonum eſt aquam cum aqua conficitur parumper ſalitate ſe. Sal enim panis viſcoſitatez remouet. eiufq; maſſa ſit bene manibus circumdata ⁊ confecta. Ex illo enim ſaporoſior. lenior. ⁊ nature humane conformior redditur. ſitq; bene fermentatus. non multum durus. ex fermento eius ſit panis rarioz. lenioz. digeſtibiliuz. et laudabilioris ſanguinis productiuus. et artificialiter ſm vnam quancq; ſui partem proportionabiliter decoquitur. ⁊ per diem ad minus requieſcat priuſ q̄ comedatur. Panis enim calidus malus eſt. ⁊ parum nature conformis.

¶ Panis azimus dure digeſtionis eſt. ventris dolorem ⁊ epatis opilationem efficiens. ⁊ in renibus lapidem generat. ⁊ azimis eti a; ⁊ qui in patella decoctus eſt. ⁊ qui ſiccus. ⁊ qui antiquus. ⁊ bis coctus. ⁊ qui de ſimula eſt vltra duram eorum digeſtionem ventrem conſtringunt.

¶ Panis de ſimula melioz et nobilioz eſt q̄ qui de farina conficitur. licet tarde ſit penetrationis. ¶ Panis ſurfuraceus melius digeritur ⁊ nutrit. ſed deterioris eſt nutrimenti ⁊ paucioris. ⁊ panis male coctus. et panis azimus ⁊ illis ſimilis non competit niſi robuſtam complexionem habentibus. et fortiter laborantibus. Panis preterea a ſuperfi/

cialibus et cortice mundandus est. pars enim illa nimis adusta est
et difficilis est digestionis. et humorum malorum generatiua. Pa-
nis quidem inter magnitudinem et paruitatem modum debet ha-
bere. quia paruus panis cito a furni caliditate penetratur parum
remanens de medulla. et fere totus in crusta conuertitur. Crusta
enim propter nimiam sui adustionem et exiccationem deterior pa-
nis pars est. Panis insuper nimis magnus intrinsecis partibus
minus coctus et viscosus de necessitate consistit. Melius est igitur
formam retinere mediam. aut sicut tortulos apud neapolitano-
rum morem qui laudabilis est cum vniiformiter fere ad omnes tor-
tuli furni partes calor attingat. Et ferculum quidem ex pane ab-
luto factum et refrigeratum calefactis conueniens. neque opilationes
neque grauedinem generat. Et melior abluendi modus est ut pa-
nis medulla per noctem in aqua calida infusa permaneat. et ali-
quotiens cum frigida abluatur sic enim caliditas. viscositas. sicci-
tas. et fermenti qualitas a pane remouetur.

Panicum magnam conformitatem habet cum milio. vtrunque est
frigidum et siccum. Ex ipsis fit quoniam panis penuria frumenti. Pa-
nicum et milium pauci sunt nutrimenti. et ventrem stipticant. sed
et milium est in omnibus nature humane conformior. Ex ipsis a
cortice mundis vel et eorum farinis fiunt fercula que laudabile nu-
trimentum generant. si cum lacte aut carnibus pinguibus deco-
quantur. Piper. in .c. de aromatis. Pissellum. in .c. de robilio. Porru-
m. in .c. de acrimine. Pinus. in .c. de grano pini. Passer. Pavo. Per-
dix. Pulmo. et pedes. in .c. de carne.

Rigum. Cap. lxxvii.

Rigum calidum est et siccum. magis quam frumentum. sed
temperamento propinquum. Est multi nutrimenti.
ad siccitatem declinantis. Sed si cum lacte et oleo ami-
gdalina et zaccaro decoquantur. in aqua fufuris infundatur. sic
enim melioris et maioris nutrimenti est. Coitus quoque materi-

am auget. ⁊ corpus impinguat. Si autem cum aqua pura decoqua-
tur ventrem restringit. Rigi preterea superflua ⁊ continuata ꝑ me-
stio apud solitos habere ventris dolores nocumentū prestat.

¶ Robilium. Cap. lxxviiij.

Obilium est species leguminū. quod vulgariter dicitur
piselli. frigidum est in primo. ⁊ inter frigiditatem ⁊ siccī-
tatem fere temperamentum obtinet. Parui est nutrimenti. ⁊
malum generat sanguinem. neruis quoque impedimentū prestat.
necque tantā ventositatē inducit sic faba. sed mundata melius ge-
nerat nutrimentum. Eius brodium contra tussim ⁊ dolores pun-
gitium in pectore auxilium facit.

¶ De Rapa. Cap. lxxix.

Rapa est in secūdo calida. humida in primo. facilis dige-
stionis existit. Inter ceteras radices aut herbas est plu-
rimi nutrimenti. ⁊ mollem ⁊ flegmaticū generet carnē
ꝑpter sui ventositatem ⁊ inflationem unde coitū ⁊ eius materiaꝝ
augmentat. ⁊ corpus impinguat. ⁊ proprie qñ in igne coquantur.
si prima abiecta decoctione in secunda coquantur. a qua temperē
sue substantie acquirit. ⁊ mediocriter inter bonū ⁊ malum gene-
rat nutrimentū. siquidem bina decoctione proiecta ⁊ tercio ex aro-
matibus condita cum carne pinguisima recoquantur melius est.
⁊ sui ventositas remouet. que autem non bene cocta est ventosita-
tes ⁊ corporis opilationē generat. Rapa preterea multum vrinare
facit. ⁊ contra vrine ardorem valet. ⁊ sitim extinguit.

¶ De Ruta. Cap. lxxx.

Ruta dicitur q̄ melior est que nascitur iuxta arborem sic-
ci. Ruta recens. Calida est et sicca in secundo. Sed que

— Ruta —

ericcata est has qualitates habet in tercio. Eius vsus proprie est
in salaticio. splenem. stomachum. et ventrem confortat. eorumq;
ventositates dissoluit et remouet. digestionem adiuuat. et appeti-
tum inducit. stricture pectoris confert. et visionez acuit. paralisi. et
frigiditati neruorum auxilium prebet. Aliorum et comestorum ce-
parum odorem ex ore obtundit. vermes interficit. desiderium coi-
tus remouet. eiusq; materiam desiccet et abscidit. et succus eius bi-
bitus omnibus veniens resistit. et vt supra dictum est cum nuce
comesta pestilentie et omni veneno conseruatiuum auxilium pre-
stat. Plurimum autem de ruta comedere malum et periculosum est
sed attente tñ respiciatur ne cum ruta comedantur virides ver-
miculi. quos tempore veris in suis folijs producere solet. qui pro-
pter similitudinem difficile cognoscuntur. qm̄ mali sunt. et vene-
nosos effectus producentes.

De Rosemarino. Cap. lxxij.

Rosemarinus est species libanotis propter odorem quem
similem habet olibano. et thuri albo. Usus eius est in
salsamentis aut in salaticijs. crispellis. et ad odorem as-
satarum carniū. flos eius vocatur anthos. ingreditur in con-
fectionibus cordialibus. letificat enim cor. aperit opilationes epa-
tis et splenis. resoluit intestinorum ventositates. et cerebrum con-
fortat. si ex frigidityte debilitatum esset. Radix. Raphanus. Ro-
maratia. in. c. de Acrumine.

De Spinatia. Cap. lxxij.

Spinatia frigida sunt et humida in primo. licet quidam
dicant qd ad tpeamentuz declinent. virtutem lauatiuam
et absteriuam et refertiuam habent. gutturi. pectori. pul-
moni. epati. et stomacho congruentia sunt. boni sunt nutrimenti.
meliores q̄ atriplices. et pprie colericis et sanguineis profunt.

¶ De Senatione. als crescione. C. lxxxiiij.

Enationes quibus pro in salatijs in ferculo vti possu-
mus. que in crudis et frigidis et aquis stantibus oriuntur
quas quidam piper aque aut arucam aque appellant vul-
gares. aut lanares. aut cresciones dicunt. calidam et siccam virtu-
tem habent. et bene urinare faciunt. et renes et vesicam ab harenu-
lis expurgant. et in ipsis lapidem frangunt.

¶ De Sparago. C. lxxxiiij.

Sparagus calidus est et humidus in primo. licet quidam
dicant quod tamento vicinus sit. inter ceteras herbas fe-
re nutritibilior existit. Coitus materiam augmentat. ven-
erem lubricat. eiusque dolorem mitigat. renes calefacit ipsosque et vesti-
cam ab harenulis expurgat. urinas prouocando. ita quod ex eorum mul-
to usu fetat odore sparagorum. epatis et splenis et viscerum opilatio-
nes aperit. stomacho tamen non multum congruus existit. et aliquando ci-
bi abominationem inducit.

¶ De Sinapi. C. lxxxv.

Inapis in mostarda et saporibus ea utimur. calida est et
sicca usque ad principium. gradus. tussi antique et aspe-
ritati pectoris confert. flegma et viscosos humores incidit. humidi-
tates que in capite sunt mundificat. unde quidam dicunt quod ex illo
clarificat intellectum et coitum sua caliditate incitat.

¶ De Semine canapis. C. lxxxvi.

Emen canapis pistatur ex artificio. et fit massa ad modum
magnarum pilarum reducta. et per tempora conseruatur.
unde in quibusdam regionibus fit ferculum quod mul-
tum calefacit caput grauat. et stomacho nocet. vultu ergo eius non
laudatur.

¶ De Sale. Cap. lxxxviij.

Al siue minerale sit siue artificiale. siue aqueum. multa
rum manerierum est. et quanto plus de salsedine sapit
tanto calidior est. appetitum inducit. et auidius stoma-
chus cibum amplectitur. unde melior causatur digestio. cum hoc
quod ex sua natura sal digestionem acuit. flegma et crudos humo-
res incidit. et ipsos a putrefactione preseruat. salis usus moderato
indiget modo. Maior equidem quantitas flegmaticis conformi-
or est. minor vero colericis.

¶ De Simula. Cap. lxxxviii.

Simula que laudabilior est ex tritico sit. bene enim primo
abluitur triticus. deinde siccat. et post in partes conte-
ritur grossas. cum mola frangit. deinde in subtiliores partes con-
teritur. ut fere intra faricellus et florem farine medium retineat et
de ea superius dictum est quod melior panis existit quam de farina. Fer-
culum tamen eius maioris et melioris est nutrimenti quam amidum
aut aliud de genere farinarum. calorem et sitim extinguit. epar quo-
que habentibus calidum confert. Ordeacea vero simula magis in-
frigidat.

¶ De Salvia. Cap. lxxxix.

Salvia licet sit quedam siluestris. quedam domestica ta-
men domesticam in usu ciborum habemus. ea sicca est in
secundo. cerebrum. nervos et stomachum. confortat. est
resolntiua ventositatum et aperitiua opilationum. Salvia a quibus-
dam iniuste blasphematur quod ex ea buffones generantur. que
animalia sunt venenosa. Verumtamen quod salvia multos habet ra-
mos plenos folijs grossis et causantibus densam umbram in esta-
te sub cuius mansione buffones libenter recurrunt. propter quod
experti ortulani rutam a qua animalia venenosa fugiunt iuxta sal-
uiam complantant. Scalongia. in. c. de acrumine. Starna. Stur-
tio. Splen. in. c. de carne

¶ De Trilis. Cap. xc.

Rili sunt fila aut corrigi et azima massa cōfecta. calidi
sunt et in eis exhumanitas superflua. dure sunt digestio
nis. ventres constringunt. et tarde de stomacho descen
dunt. epatis et splenis opilationes inducunt. in renibus et vesica
lapidis generationez preparant. contra tussim et dolores pectoris
et pulmonis ex caliditate generatur bonum auxiliū prestant. Qui
autem eius nocumentuz subterfugere cupit studeat vt cum carni
bus bonis et pinguibus decoquantur. aut cum oleo amigdalino. et
pipere condiantur. et post ipsos mentam et origanuz aut calamen
tum accipiat. et vinuz bonū et purum bibat.

Tuberibus. Cap. xcj.

Utera. supra dictuz est q̄ inter ipsa et fungos existit dif
ferentia. Omnes enim fungi sunt tubera. sed non econ
tra difficilis sunt digestionis. et vrine difficultatem in
ducunt grossum et melancolicuz generant nutrimentum. et ex illis
paralisis et apoplexia et venenosa timentur accidentia. vt de fun
gis dictum est. Tubera enim saporem non habent. ex illis melio
ra sunt alba. ex quibus non est odor malus. et pprie si cū sale et aro
matibus condiantur. Attendenduz tñ hic q̄ ea que in hac regione
terre tubera appellamus neq̄ in .c. de fungis. neq̄ in hoc .c. de tu
beribus reponenda sunt. Nam antiqui de ipsis diuersuz faciunt
capituluz in quo multi medicorum decipiunt. Inquiunt eniz au
tores q̄ quoddaz genus tuberum reperitur adunatū et vernicosū
in magnitudine testiculi. verrutas habens profundas. oriens in
bareiosa terra. sicut nascuntur tubera et fungi quod est suavis sa
poris valde. et ad dulcedinem declinantis. dum ad fungos et tube
ra comperantur. neq̄ audituz est ab aliquo q̄ inferant nocumen
tuz sicut fungi et tubera. frigiditatez minorem habent reliquis tu
beribus et fungis. neq̄ humiditate extranea vacua existunt cum
succitate sue substantie ventositatz generando. quod percipitur
duz eius perfectam sub cineribus decoctionez comprehendere vo
luntus q̄ sonuz cum ventositate aliqua emittunt. ex quo coitum

incitat. eius materiam augendo. et de isto tubere intellexit. Galienus. quod tubera non sunt malorum humorum generatiua. quod suaderi potest propter eorum aromaticum odorem et dulcedinem saporis et maxime quando incipiunt denigrari. Tubera oriuntur circa medium autumnum. prius intus alba. deinde nigrescere circa hyemem. et quando sunt intus perfecte nigredinis circa primus veris putrescunt. et in vermes conuertuntur. Multi dixerunt hoc genus tuberum esse calidum propter id quod nix facile super ipsa liquefit. et parum durat neque herbe iuxta hec tubera oriuntur. et quod sua natura propter caliditatem coitum incitant. Veritas tamen est quod omnia tuberum genera frigide sunt complexionis. sed hoc genus propter aromaticum odorem et dulcem saporis minus ad frigiditatem declinare videtur et magis tempore appropinquare. Nix super tuberibus facile liquefit. quam ab ipsis et pingui terra eis circumstante continuo humidus vapor eleuantur a putredinali calido. propter quod quedam genera muscarum libenter super tuberibus habitant. Herbe autem circa tubera non oriuntur. quoniam ipsa cum per pinguedinem terre ex putrefactione generentur. et ex eadem pinguedine nutriuntur et crescunt. ex qua herbe generari et nutriri deberent. Coitum autem incitare videntur. non caliditatis gratia. sed propter ventositatem et propter spermatis materiam. que ex tuberum pinguedine generatur. Quod autem genus tuberum huic simile oritur in planiciebus et pratis et incipiunt oriri circa medium veris et odorem nec dulcem saporis habent. solo caloris tempore reperiuntur. odorifera autem et sapida non nisi tempore frigido ab autumnus usque ad veris principium reperiuntur. Turdus. Turtur. Testiculus. in. c. de carne.

¶ De Uuis. Cap. xciij.

¶ Ua. Sunt concordantes omnes auctores uuas et ficus bene maturas. esse ceteris fructibus meliores. et proprie non nocere. ¶ Natura quidem uua laudabilis

lem generat sanguinem. et proprie si duobus diebus ad minus col-
lecta sit. antequam comedatur. quia vva si comedatur illico dux colligitur
est inflatiua. et deteriores et crudiores humores generat. si quidem
vva bene digeratur impinguat. ¶ Vuae cortex frigidus est et siccus
et difficilis digestionis. et arilli similiter. sed pulpa facillime digeritur
Arilli enim si integre deglutiantur integri corpus egrediuntur nul-
lus facientes nocumentum. Qui autem plurimas vvas comedunt
primum eorum corpora a superfluis purgantur humoribus. deinde
pinguescunt. de quo ortulani verum perhibent testimonium. nihil fe-
re aliud quam vvas et ficus propriis temporibus comedentes. qui se tam
inter cetera anni tempora pinguioribus cognoscunt. Pinguedo tamen
ex vuis et ficibus acquisita est facillime resolutionis. quia carnem
mollem et inflatam generat. ideo vva post collectionem die suspen-
so aliquo melior dicebatur.

¶ De Vva passa. Cap. xciiij.

Vva passa conformitatem habet cum vuis in dulcedine.
austeritate. et ponticitate. sic est in eis que passule dicuntur.
dulciores passule ex dulcioribus fiunt et austere ex
austriis. que autem dulciores sunt et ad caliditatem declinant sunt
maiores vel minores dulcedinem. et sicut quedam vvarum ha-
bent arillos. quedam sine arillis sic similiter sunt passule. unde
quando precipitur recipi passulas enucleatas possumus intelli-
gere. passulas sine arillis factas. aut passulas unde arille et nuclei
extracti et enucleati sunt. Non est in passulis magna differentia.
seu ex magnis vuis. seu ex paruis facti sunt. Meliores passule sunt
dulces et pingues habentes subtilem corticem. hepati multum pro-
ficiunt. et conformes sunt eius opilationes remouendo. et sangui-
nis digestiuam confortando. fluxum hepatis cum sua proprietate con-
fortando curant. confortant. splenem aperiunt. vias renum et vesi-
ce renes et vesicam confortant. Plus nutriunt passule quam vvae recen-
tes. et sunt melioris alimentum. conferunt pulmone et tussi. et difficul-

tati anhelitus. ventrem humidum tenent. Verumtamen licet omnes passule amice sint stomacho et epati. tamen austere magis confortant stomachum quam dulces. et sunt magis stiptice. minus humectantes ventrem. quando intendimus nutrire opilationes aperire. et ventres mollificare. et epas confortare. et pectori prodesse debemus sumere passulas enucleatas pingues. Si autem intendemus stipticare sunt comedende passule. et proprie austere. perfecte cum arillis masticater. Verumtamen sicut vine magnam diversitatem ex regionum varietate sortiuntur ita diverse passule matres suas sortiuntur et imitantur. Vini diversitas ex regionum varietate variarum diversitatem ostendit.

¶ De Vino. Cap. xciiij.

¶ Innum ut inquit conciliator est succus de vitium visus expressus. quo nullus existit liquor nature humane accommodatior. Nunquam enim ex arte aut ex natura aliquid reperiri potuit. quod vices vini in bonitatibus et conformitate suppleret. Qui autem accumulatas vini virtutes quibus ab autoribus vinum extollitur. aut scribere aut narrare ausus foret. ab ignorantibus vini potius amicus quam scientibus videretur. Sed sufficiat aliquas ex melioribus suis virtutibus narrare. vino quippe moderate sumpto nullus cibus aut potus melior est. Immoderate vero nullus peior. Multi enim laudabilis et subtilis est nutrimentum. ut supra in generalibus regulis dicebatur. Nihil etenim vino compar existit. ut nature defectibus tam cito subveniat. Unde apud Sarracenos quibus potus vini lege prohibetur solus in fincopi et nature defectibus bibendum conceditur. quia illico virtutem refocillat. novos spiritus et nutrimentum regenerat. quod cito sua proprietate ad cor impellitur. nec reperitur cibus aut potus qui adeo naturalis caloris sit conformatius sicut vinum. quia eius calor similis naturali calori existit propter familiare consortium. quod eius natura habet humana. Vinum quidem si moderate et quod oportet accipiatur corporis sanitatem eamque custodit. virtutes epatis. et sto-

machii digestiuas confortat. a ditis et venarum orticia aperiens
nutrimentum per totum corpus penetrare facit. sanguinem clarum
generat. et quem turbidum reperit clarificat. epatis et splenis
opilationes aperit. et renes et vesicam mundificat. tenebrositatem
a corde expellit. singulas virtutes et corporis et mentis corroboran-
do. Nec tantum corporum sed anime vires prebet vini moderatus
vltus. sensus omnes acuit. solertiam prebet. acuit ingenij vires. le-
ticiam atq; audaciaz tribuit. tristitiam expellit. laboriosa atq; ma-
gnalia cum ratione presumere facit. Vinum insuper cum debita
operatione assumptum omni etati. omni tempore. omni regioni.
omni complexioni conforme est pueris quidez vinum modicum et
bene limphatum dandum est. quia purum dare esset ignem igni
addere. Juuenibus vero in maiori quantitate et minus limphatu
q; propter eorum cerebroz et alioz membrorum similitudine
fortitudinem vinum melius sufferre possunt. et facilius a vini no-
cumento tueri. Senibus aut vinum confert. q; lac senuz existit vi-
num s; propter debilia forte cerebra non valent sic faciliter a vini
nocumento tueri. Senibus igitur vinum tm dandum est q;stum
tollerare possunt. In frigidiori vero regione plus de vino compe-
tit. In calidiori autem modicum et bene limphatum. similiter in
hyeme estatis sed propter estus et caloris et sitis extractionez plus
de vino in calida regione q; in frigida in estate q; in hyeme bibē-
dum conceditur s; cum pluri aqua limphatum hominibus ppter
calidam et siccam complexionem habentibus quam coleram dici-
mus vinum confert. q; colera qui calidus et siccus est humor per
renes et vesicaz puocando expellit frigide et humide complexionis
que fleumatica dicitur. vinum etiam confert. viscosos humores
incidit et maturat ipsosq; sua caliditate rsoluit. frigide quoq; et sic-
ce complexionis que melancolica dicitur vinum prodest. q; melan-
colicos humores labe facit. ipsosq; ad exituz faciles prebet. sua vir-
tute eorum nocumentuz et caliginem remouendo. calidis insuper
et humidis quos sanguineos dicimus vinum competit. q; sangui-
nem optimum et clarum generat. et vt supra dicebatur quem turbi

dum reperit clarificat. Et varijs insuper rebus vinum diuersifi-
cari comperitur. aut ex regione vbi producitur. aut ex diuersis vi-
tium speciebus. ex quarum vuis exprimitur. aut odore aut calore.
aut potentia. aut debilitate. aut recentia. aut decoctione. aut ve-
tustate et artificio. Experimento quidem videmus quasdam vi-
tium maneries et quasdam regiones quibusdam laudabiliora vi-
na producere de quibus expertis colonis oportunus est credere.

¶ Vinum dulce. grossum et calidum est in secundo. et siccum in pri-
mo. et heterogenam continens humiditatem. Nec tantum laudabi-
le sicut alia vina existit. grossum namque generat nutrimentum. san-
guinem turbidat. nec sitim extinguit. immo aliquando ipsum au-
gmentat. quod leniter cum alijs admixtum humoribus putrescit et
in colericos humores conuertitur. Vinum quidem dulce omnibus
membris vim nocendi habet. pectori et pulmone opilationes aperit.
Plurimum autem eius usus hydropisim generat. ideo ad hydropi-
sim preparat. Ab usu vini dulcis et grossi caueri debet.

¶ Acerbum vinum quod ut plurimum in montuosis et vinosis re-
gionibus producitur. a multis autoribus frigidum dicitur. pectus
stringit. stomachum mordificat. et aceti effectus inducit. Vinum
ergo quod inter dulcedinem et acedinem saporem obtinet maxi-
me ab autoribus laudabile reperitur. et proprie si odoriferum aro-
maticum sit neque acutum. neque extraneum odorem habens. De co-
loribus autem vini experimentum locorum vestigare oportet. quia
in quibusdam regionibus vina alba sunt meliora nigris. in qui-
busdam vero nigra sunt meliora albis. sed communiter ab auto-
ribus de vino loquentibus aurea sub rubea subalbida et generali-
ter medium colorem habentia meliora iudicantur.

¶ Vina potentissima et fumosa. corpora calefaciunt nimis et capi-
ta. ideo eorum continuus usus malus est.

¶ Vina debilia et aquea parui existunt nutrimenti. Meliora er-
go sunt que inter illa media existunt. **¶** Vetus et recentia
multum vina in earum variantur natura. Recentia vini durat
per annos. aut plus. secundum maiorem vel minorem vini potentiam

Vinuz quidem potens tardius inueterascit. Aquaticū vero citius
et vetustas vini in quarto incipit anno. illud ergo quod ratione sue
etatis maxie ab autoribus laudatum existit est vinū a fine primi
anni vsq; ad principiu. iij. Vinuz em nouuz et maxie quod expressio
ni ppinquū est caliduz est in primo. epatis est opilatiū. putrefa
ctiuū et humoz ebullatiū. ventosuz et inflatiū. Vinū antiquū
a. iij. annis supra calidū est et siccū in. iij. et qnto potentius est vi
nū tanto calidius est et siccus. hmoi autez vinū antiquū parz nu
trit. et cito inebriat. et qñ superflue inueterascit. amaz acquirat sa
porez. et ppriaz vini naturā perdit. et eius vsus est malus. Vinum
tñ mediuz a primo vsq; ad. iij. calidū est et siccuz in. ij. Illud ergo
vt in predictis colligitur laudabilius est vinū quod odoriferuz et aro
maticū neq; decoctione adustum. neq; artificatū sit inter dulce et
acerbuz. inter album et nigrū. inter potens et aqueū. inter recens et
vetustū. medium obtinet. Ex artificio insuper vinuz diuersaz na
turam acquirat. quia fm diuersas eius species decoctionē amat et
illud ideo eius mustū decoctuz est vinosius et potentius et fumosi
us redditur. qz partes vinose in musto sunt cū terreis grossis ad
mixte. et semp in decoctione grossiores partes retinēt vel remanēt
et aque que respectu vinosarū cum terrestribus admixta subtilio
res sunt ex tali decoctiōe resoluunt. ideo vinū coctuz qz min⁹ est
ex aqueis partibus admixtū tardius putrescit. et longiori tpe con
seruat. Vinosuz igitur remanet et aquosuz vtute ignis euaporat.
Eius contrariū fieret si vinuz pfecte et in vegete depuratus deco
querēt. sicut apud distillantes aquam vitis apparet. vbi vinose et
potentes vini ptes per fumuz eleuant. et in aquaz ardentem quā
aquaz vitis aut vini dicimus conuertitur. Aquee partes absq; sa
pore sicut aqua in fundo alemich distillationis residet. Nam vi
nose partes a terrestribus focalibus in fundo vegetis residentis
bus sequestrate subtiliores aquis reddunt. et quod subtilius est
citius ex igne resoluit. Ex antiqui igit et depurati vini decoctiōe
vinosuz resoluit aqueo remanente. cuius contrariū de musto vi
detur. singularem vero pprietatem vabet vinū et oim rerum secū

admiratay. aut in ipso decoctariuz virtutem extrahat. Un̄ quidam
ex antiquis medicis omnes egritudines cuz vino curabant. **T**pe
nanq; vindemiarum diuersa musti vegeticula ex medicinaruz de
coctione fm varias egritudinuz exigentias preparabant. 7 sic vi
na sirupozuz 7 medicinaruz virtutez habentia fm q; vnaqueq; egri
tudo erigit reseruabant. Verumtñ si quis in h̄peme presenti anni
vinuz bibere vellet duobus modis meliorari possit. quibus etia;
principes libenter vtunt̄. Colligantur v̄ue bene mature. 7 p̄ tridu
uz soli exponantur quousq; aliquantisper passentur. deinde gene
ra seq̄strando racemi piciantur. 7 granoꝝ quantitas sit tanta vt
medium vegeticuluz imponat. 7 desuper bonuz mustuz imponat̄
quousq; totum plenum sit. Tale vinuz cito clarescit. 7 lz nouuz sit
non est epatis opilatiuū. neq; ventosuz inflatiuū. neq; humorum
ebullitiuuz. 7 iste potus principibus 7 delicate viuentibus a medi
cis libenter conceditur. Alter modus vt accipiant musti tres par
tes. 7 aque vna pars. 7 misceatur. 7 bullient vsq; ad quarti partis
resolutionez. 7 reponatur. Tale vinuz dicitur ablutum. 7 lz nouū
sit malicias tñ noui vini deperdit. De artificio tandem vini bonū
est credere h̄is qui tali exercitio vsi sunt. Immoderatus 7 super
fluus vini vsus. anime. 7 corpori. 7 moribus. pessimus existit. Vi
num effemiat discursus. ingenium ingrossat. infima respicere fa
cit. 7 magnalia abhorre. nec tante virtutis est moderatus vini
vius quante malicie immoderatus existit. cerebrū 7 eius virtutes
debilitat. tremorē. paralysim. apoplexiam. 7 spasmus generat. Nec
vinuz has malas passionēs inducit. rōe sue qualitatis. q; iste egri
tudines sunt frigide. 7 vinū est calidū. s; vt inquit arist. tertia p̄
ticula p̄blematum. Vinuz ea ratione qua calidum istis egritudi
nibus resisteret atq; prodesset. s; per accidens eis nocet atq; ipsas
euenire facit. q; vinum est penetratiuuz 7 facit humores viscosos
7 crudos ad membra longinqua. 7 neruos penetrare qui per se im
petrabiles forent. 7 sic talis frigiditas egritudines inducit p̄terea
vinuz in multa quantitate potatuz in stomacho non digeritur. 7
p̄pter suam amicitiaz 7 conformitatem quam cū natura humana

babet. attrahitur a membris indigestum ubi ex sua indigestione
accidit et acetum est nervis inimicum. et frigidarum egritudinum in
ductivum. Immoderatus insuper vini potus ebrietatem inducit. et
frequens ebrietas sensus omnes obtundit. et singula membra debili-
tat. Ebrietas quidem multas habet causas. qui enim debilis sunt cere-
bri citius inebriantur. quia non est potens cerebrum resistere vinosis
vaporibus. et eorum nocumento. ideo tales vini boni portione aut
absque multa mirtum aque caueri debet. et qui minus vinum bibe-
re consueverunt facilius ebrietate incurrunt. Potatores et taberna-
rij difficilius inebriantur. quia eorum cerebrum acquisiuit ex consue-
tudine vini quandam resistantiam per quam vini nocumento resistit.
famellia insuper et modico utentes cibo facilius inebriantur quia vi-
ni ad caput ascensus a nullo fere impediti facilius in ebrietate in-
ducunt. Vinum insuper decoctum fumosum et potens citius inebriat
et quedam res cum vino admixte citius et maiorem ebrietatem inducunt
sicut vinum infuse cum vino. lignum aloes leuiter et absque nocumen-
to. dulcem somnum cum ebrietate inducunt. eamque fortiter ebrietatem
inducunt vel efficiunt sunt limphare vinum cum aqua et decoctio-
ne lolij. et fortior est aqua ex decoctione iusquiani aut mandrago-
re. Fortissimum est autem opium et similia. et confectiones aliquae posi-
te sunt. ebrietate inducentes scribere non oportet et vinum cum aqua lim-
phatum citius inebriat quam vinum purum. et si forent vini octo par-
tes et aque una. quia aqueitas modica facit citius penetrare. sed remedi-
um ebrietatis et crapule est somnus longus. aut subitus vomitus
potus acetositatis citri. aut potus vini citoniorum. aut sumere co-
riandrum siccum tritum cum tantundem de succaro albo in quan-
titate duarum cocleareorum. et post bibere citoniorum et bibere a-
quam frigidam cum aceto ebrietate sedat. et potus olei puri remo-
uet ebrietate. et similiter comestio caulium. ut in pleumatibus su-
is narrat Aristoteles. Odozare autem camphoram et sandalos. aut per se
aut cum aqua rosata mirtum. crapulam et ebrietate alleviat. et come-
dere micas panis in agresto aut in aceto infusas prodest. Et mul-
tas coniectiones composuerunt antiqui ebrietatem et crapulam re-

mouentes. quas superfluum foret hic scribere. Ubera. Venter. In
cap. de carne.

¶ De zuccaro. Cap. xcvi.

Uccaruz dicitur mell canne anteq̃ depuretur. et est solu
tiuū et absteriuuz. Sed zuccarum depuratuū est calidum
et humidū in primo. bonuz generat nutrimentum pect̃
aperit. et ipsius asperitatem lenit. stomacho p̃dest. sed in colericis
stomachus facile ad colerā conuertitur. Usus zuccari apud sanos
est in p̃fectionibus et talem acquirit virtutem qualis est res cum
ipso confecta. zinziber in. c. de aromatibus.

¶ De anime passionibus. C. xcviij.

Passiones anime licet ultimo scribantur loco. digniores
t̃ñ existunt. vt attentiori solertia ab earuz impressionib̃
preseruemur. Nam multi comperti sunt quos magnus timor. aut
ira. aut immensuz gaudium interemit. Cuz ergo sit mors vltimū
terribiliuz facile poterunt varie egritudines ex talibus aie passio
nibus euenire. Ratione insuper et experientia ex antiquis accepit
mus. multos gaudio. timore. ira. et alijs similibus morbos accide
re et accidentibus multis curatos fuisse. qm̃ anima nostra cordia
les spiritus pro instrumento ad exequendas suas operationes ex
ercet. Sunt em̃ spiritus vehiculum virtutuz anime per vniuersuz
corpus et fm̃ diuersos spirituum motus vel a corde ad extrinseca
membra vel ab intrinsecis membris ad cor imprimunt. vel diuer
se qualitates vel in calore. vel in frigore. In timore enim tristitia
infrigidantur extrema. In ira et furore. aut distemperato gaudio
calefiunt. et propter has causas possunt temperate anime passioes
conseruare sanitatem et distemperate passionis. morbos inducere
aut morbos curare. Inter ceteras eniz passionis quas fugere aut
insequi propter sanitatis conseruationem debemus sunt. amor.
gaudium. desiderium. spes. misericordia. seu compassio. audacia.

tristitia. odium. abhominatio. desperatio. timor. ira et furor. tedium
inuidia. zelotopia. de quibus presentis non est intentio. ut aiam
aut ornant aut deturpant dicere. Nam illud pertinet ad illam phie
partem que de moribus solet tractare. quaz phi tradiderunt. non
ut sciamus. sed ut boni fiamus. Sed soluz presentis est intentio
ut ad corporis sanitatez iuuamentum faciant. Inquit Galie. i. de
sanitatis conseruatione. qz mores animi corrumpuntur ex malis co
suetudinibus. in cibis et potibus. in gymnasijs et malis consuetudi
nibus. inspectionibus et auditibus. et qz oz medicum qui dz sanita
tem custodire studere ne mores animi corrumpantur. ut phus ut
hominez faciat virtuosum. sed ut non facile in egritudinem deue
niat corpus. Etenim. furor. ira. fletus. tristitia. et sollicitudo. am
plius qz oporteat febrium et aliarum egritudinuz sunt principia. et
inquit malos mores cuz bona sanitate non posse existere. Gaudi
um si magnuz sit et subitum. aliquando interficit et sincopes fatuitates et
malas condiciones inducit. Nam cum ex veritate phica concluda
tur oim nostraruz operationem aiaz esse principium et efficiens. et
qz spiritus et naturalis calor sunt obediens anime instrumentum
in suis operationibus. cuz subito presentatur obiectuz intense leti
cie spiritus et naturalis calor velociter expanduntur ad membra ex
trinseca et resoluuntur derelinquendo cor et cetera membra de pau
perata spiritu et calore. et aliquando est taz subita et inordinata vitaliuz
spirituuuz ad exteriora expansio et resolutio. ut cor qd est nostre vi
te fons oim absqz spiritibus remaneat. et mors accidat repentina
cuz tres fratres apud ludos olympiades ex diuersis agonibus vi
ctoriaz nacti. eoruz coronas ut mos erat. super caput patris impo
nerent. pater illico pre nimio gaudio ante filioz pedes mortuus
cecidit. Mulier romana ex intensa et opinata leticia amplexu filij
in eius brachijs expirauit. suas quidez exequias veluti de mortuo
in romanozum conflictu apud cannas celebrauerat. Itaqz mulier
que grandi dolore mori non potuit. est a subito et nimio gaudio il
lico interempta. sed nunqz tali morte prudentez aut fortem viruz
pungit interire. Nam cum prudens nouerit banc nraz qua vitam

dicimus interire et mortem esse. et mundum hunc turbidum et tene-
brosum labyrinthum carbidinosi aqueis plenum esse. venenosumque
blandicij intellectu imperio passionibus et spiritibus frenum
ponet. et quocumque intensissime presentato obiecto spiritus tempe-
ratis monitionibus moueantur. et aliquando gaudium non repen-
tinum contingit. sed continuu et inordinatum. tunc fit continua
et paulatina spirituum ad exteriora expansio et resolutio. Inde vir-
tus paulatim debilitatur. et mors euenit non repente. aut varia se-
quuntur accidentia. secundum diuersas passuri corporis dispositiones.
Tristicia siue animi dolor contraria est gaudio. et ex ipsa aliquando
mors repentina aut paulatina contingit. presentate enim obiecto
et nouo ex quo accidat tristari spiritus. et nature calor ab extrinse-
cis membris ad cor. et intrinseca membra concurrunt. exteriora ge-
lida. naturali calore depauperata derelinquendo. et est aliquando
tam intensa tristicia. ut inordinate spiritus ad cor subito concur-
rant. et cum cor sit subitorum spirituum paruorum receptaculum subito
extinguuntur et suffocantur. ad quorum suffocationem sequitur su-
bita nostre vite extinctio. quod si tristicia sit inordinata non tantum
intensa aliquando remis et continua suffocatio et nostre vite paulatina
consumptio. Pro sanitatis igitur conseruatione summopere ad tem-
perata gaudia et solatia alacriora conari debemus. ut quod possibile
sit letare viuamus. moderata cum leticia spiritus naturalem calorem
ad exteriora expandit membra. clariorem sanguinem facit. in-
genium acuit. intellectum solertiozem efficit. et viuidum colorem pla-
cidumque aspectum inducit. atque totius nostri corporis virtutes ex-
citat. et in eorum operibus agiliores prestat. Quelibet tamen tri-
sticia quantum facultas aderit fugiatur. Nam nullam unquam corpo-
ri nostro per se utilitatem conferre poterit. immo preter ea que su-
pra dicta sunt intellectum ebetem et errantem facit. sanguinem tur-
bidum generat. pallidum colorem et aspectum horribilem efficit.
et virtutes omnes in tediosam segnicie inducit. Sed aliquando
tamen tristicia per accidens utilitatem prestat. singultuum de reple-
tione sedando. Nam in tristicia. aut animi dolore propter retra-

etionem et spirituum vnionem ad membra intrinseca. ignoratur naturalis calor. et consumit illas superfluitates in stomacho que singultus inducebant. Inde est q̄ qui tristantur. aut alij patiuntur. aut de re tristabili recordantur. aut rem aliquam effixe excogitant. Unde calor ad intra nunq̄ singultant. vt infra de timore patebit. quod si fallaci impellente fortuna tediosa emergant noua. aut tristabilia presententur obiecta. oportet pro sanitatis conseruatione quantum poterit a tristabili impressione preseruari. atq̄ forti et virili animo ne apud mentem complantentur insistere. tum cum amicorum consolatione. qui prudenter simul condolendo. pondus doloris alleuient. aut diuerso solatio. s̄m impediētē materiam animus patientis alluciant. tum excogitando fortune ludos non novos esse. immo vtplurimum grauiores suos ictus viris illustribus contigisse. et fortunā nulli dignitati parcere. seq̄ ipsum inferioribus comparando. et quascunq̄ virtutes aut dignitates. aut cetera bona que ex deo sibi absq̄ quod per se mereatur concessa sunt continuo premeditari. et altissimo grates referre. Sed ex melioribus remedijs ad tristitiam est q̄ ratio sensum vincat. Nam aut fatuus aut demens incurrit. Sed prudens illico ratione a se ipso has animi turbulencias procul eijcit. Nam cum de labili tempore non nisi momentum imperceptibile habeatur omnis cum tristitia aut de preterito aut de futuro erit. fatuum est enim rem preteritam. aut irrecuperabilem deplorare. Clara prohibet ratio id virum quod obesse potest. prodesse nunq̄. De futuro quidem aut verius aut contingens erit rei euentus. de quo accidit tristari frustra. Tristamur namq̄ de eo quod impossibile est aliter esse posse. Si quod contingens erit sic contingenter poterit esse contrarium illius quod deploratur accidere. Q̄ si certe tristantem rem futuram videmus. cum nostra vita incerta sit. continget aliquando de rebus noui nostri. sed alieni temporis deplorare. Insuper cum prudens nouerit accommodata fortune dona nec bona esse. nunquā de eorum amissione dolebit. Somnus preterea aut solaciosum exercitium dum fieri poterit tunc tristez ani